1

 令和元年７月吉日

受講義務対象者 様

                    高圧ガス保安協会

岩手県液化石油ガス教育事務所公印略

◎ 本講習は、「液化石油ガスの保安の確保及び取引の適正化に関する法律第３８条の９」、「液化

石油ガス施行規則第１０９条」（免状所有者の受講義務）に基づく再講習です。

受付期間：令和元年９月２日（月）～９月６日（金）

記

１ 主  催  高圧ガス保安協会岩手県液化石油ガス教育事務所

２ 講習日時・場所

（１）日 時 ： 令和元年９月１８日（水）  ９：００～１７：２０（予定）

（２）場 所 ： 「岩手県ガス会館」 岩手県盛岡市本町通一丁目１７番１３号

３ 受講義務対象者

    「液化石油ガス設備士免状」の交付を受けている方は、法令で定めるところにより一定期

間内に標記の講習を受講する義務があります。（※この受講義務は、実際にＬＰガスの配管工

事業務等に従事しているかどうかに関係なく発生します。）

令和元年度は、下記の方が受講義務対象者となります。

・平成２８年度(平成２８年４月１日～平成２９年３月３１日）に免状交付を新規に受けた方

・平成２６年度(平成２６年４月１日～平成２７年３月３１日）に再講習を受講し、それ以降

講習を受けていない方

４ 受講料及び講習テキスト

 （１）受講料（修了調査料含む）                 ４，７００円（非課税）

 （２）講習テキスト

   ア「液化石油ガスの保安の確保及び取引の適正化に関する法規集」

（第３４次改訂版 平成３１年１月発刊）          ３，６００円（税込）

イ「ＬＰガス設備設置基準及び取扱要領」ＫＨＫＳ０７３８（２０１９）

     （平成３１年４月発刊）                  ３，８１０円（税込）

※「液化石油ガス設備士再講習申込書」（別紙）により申込み願います。

2

５ 講習時程（基準）    ※１２：００～１３：００は昼食（休憩）時間

６ 申込みについて

（１） 申込み先

〒０２０－００１５

岩手県盛岡市本町通一丁目１７番１３号

高圧ガス保安協会岩手県液化石油ガス教育事務所

     ＴＥＬ：０１９－６２３－６４７１    ＦＡＸ：０１９－６５４－２３８８

 （２）申込み方法

ア 直接協会で申込む場合

「液化石油ガス設備士再講習申込書」（別紙）に所定事項を漏れなく記入のうえ、受講

料及びテキスト代金を添えて申込み願います。（その場で受付し、受講票をお渡しいたし

ます。）

イ ＦＡＸで申込む場合

  「液化石油ガス設備士再講習申込書」（別紙）に所定事項を漏れなく記入のうえ、受講

料及びテキスト代金の払込みをした受領書のコピ－を添付し、ＦＡＸで申込み願います。

※ 払込みの証明（添付）がなければ、「正式受付」できませんので御注意願います。

ウ 現金書留で申込む場合

「液化石油ガス設備士再講習申込書」（別紙）に所定事項を漏れなく記入のうえ、受講

料及びテキスト代金を同封して申込み願います。

エ 電話、受付期間外、講習当日の申込みは受付できません。

   オ 本講習に係る「領収証」については、「払込票（受領証）」をもって代えさせていただ

きますので、正本は大切に保管願います。（別途「領収証」を必要とする場合には、その

旨申付けください。）

（３）正式受付

ア 「液化石油ガス設備士再講習申込書」の記載内容及び受講料等の入金を確認した時点

で、「正式受付者」となります。

イ 「正式受付者」には、採番後の「受講票」を順次送付いたします。

ウ 「正式受付」後において受講をキャンセルされた場合には、理由の如何を問わず受講

料の払戻しはいたしませんので、あらかじめ御了承願います。その際、注文されたテキ

スト等については、着払いの方法にて送付いたします。

時    間 科    目 講    師

９：００～１１：００ 法     令  協会委嘱講師

１１：００～１７：００ 設 備 工 事  協会委嘱講師

 １７：００～（約２０分） 修 了 調 査  協会職員（講習担当者）

摘 要

※ 受付は、８：５５までに完了してください。その際、「受講票」と「設

備士免状」を提出願います。

※ 座席指定（受講番号と同じ）とし「座席札」を準備します。

3

７ 送金方法（取引金融機関）

 （１）「直接（現金）支払い」又は「現金書留」の場合は、６（１）の申込み先までお願いいた

します。

 （２）取引金融機関を御利用される場合の送金先は、次のとおりです。

岩手銀行本店の場合

・普通口座 ＮＯ：２２７８５２

・名  称 高圧ガス保安協会岩手県液化石油ガス教育事務所

郵便振替の場合

・盛  岡 ０２３００－９－４０６

・名  称 一般社団法人岩手県高圧ガス保安協会

※ 銀行及び郵便局の振替用紙は同封しておりませんので、各窓口に備付けの振替用

紙を御利用願います。また、振替手数料・郵送料は申込者の負担となります。

８ 「受講票」について

「受講票」が送付されましたら、必要事項を漏れなく記入のうえ、所定の写真を貼付して受

講当日必ず持参してください。

「受講票忘れ」や「写真貼付のない受講票（本人と確認できない場合）」は、受講ができなく

なりますので、御注意願います。

９ 講習修了の証明

（１） 講習終了の決定は、「修了調査票」の提出の有無により、判定基準に基づき事務所長が

行います。遅刻者及び中途退席者は、講習修了者として認められない場合があります。

（２） 講習当日には、液化石油ガス設備士免状に講習修了印を押印しますので、必ず持参願い

ます。（当該免状の記載内容に変更がある場合は、書換えの手続きを行ってください）。

※ ＫＨＫのＨＰから「免状交付申請」⇒申請の案内で液化石油ガス設備士の書換え（氏

名、住所変更）様式がダウンロードできます。また、当教育事務所にも同様の様式が

ございますので、必要な方は受付にて申付けください。

１０ 受講者情報の取扱いについて

岩手県液化石油ガス教育事務所（教育事務所）は、講習の申込みをされた方のプライバシ

－を尊重します。

◎ 教育事務所は、講習申込みの際に氏名・生年月日・住所等の個人情報を収集します。これ

らの情報は、この講習の受付け・採点・合否通知・実技講習のために使用するほか、高圧ガ

スに関する資格、法定義務講習及び保安教育に関連した書籍等についての情報提供にも使用

することがあります。

◎ 教育事務所は、収集した個人情報を次のように使用することはありません。

・申込者の個人情報を外部に意図的に公開・提供すること。

・外部からの個人情報の公開・提供の依頼に対して本人の同意を得ずに提供すること。た

だし、法令により開示しなければならない場合を除きます。

  ◎ 教育事務所は、個人情報についてＫＨＫ（高圧ガス保安協会）の監督の下に適切に管理を

行っております。

4

１１ その他

（１） 注文されたテキスト等は、当日座席に準備いたしますが、事前送付を希望される方はその旨お

知らせ願います。（ただし、送料は受講者負担とさせていただきます。）

（２） 筆記具(鉛筆・消しゴムを持参してください。)

（３） 受講中は、他の受講者の迷惑となりますので、携帯電話の電源をお切りいただくようご協力願い

ます。また、会場内は禁煙ですので、喫煙は所定の場所にてお願いいたします。

《 講習会場案内図（略図）》

盛岡市本町通一丁目１７番１３号

本　　町　　通　　り
Ⓟ

盛岡中央
郵便局 ●

● 医大
● 県庁

岩銀 ● ● 裁判所

中　　央　　通　　り ●

市役所
七十七銀行

●

● アートホテル盛岡

北

上

川

岩手公園

盛岡駅

Ⓟ

講習会場には駐車施設がありませんので、
最寄の有料駐車場（案内図Ⓟ）を御利用願
います。

【　岩　手　県　ガ　ス　会　館　】

岩手県
ガス会館

5

液化石油ガス設備士再講習（９月１８日（水））受講申込書

《申込期間：令和元年９月２日（月）～９月６日（金）》

☆ 受講申込み者        ※記入漏れのないよう正確に御記入願います。

氏 名 (フリガナ)

現住所

〒□□□－□□□□
住所

ＴＥＬ       －      －

ＦＡＸ            －      －

生 年 月 日

(Ｓ・Ｈ     ・  ・    )

勤務先

〒□□□－□□□□

住所

会社名

ＴＥＬ       －      －

ＦＡＸ            －      －

【必ず記入願います】

免状交付都道府県名

免 状 番 号

※「受講票」及び「領収証」の送付先について希望する方に

○印してください⇒（  現住所 ・ 勤務先  ）

☆ 申込み区分

名         称 単  価 数 金  額

受  講  料  （修了調査料含む） ￥４，７００   人      円

「液化石油ガス法規集」

（平成３１年１月発刊 第３４次改訂版）
￥３，６００  冊 円

「設備設置基準及び取扱要領ＫＨＫＳ０７３８

（２０１９）」     （平成３１年４月発刊）
￥３，８１０  冊 円

  合 計（受講料+テキスト代）＝         円

※上記のとおり「受講料」及び「テキスト」代金を添えて申込みます。

令和元年 月  日

岩手県液化石油ガス教育事務所長 様（※個人申込みの場合は記載必要なし）

  申込み事業所                           印

 この申込書で収集した個人情報は、この講習の受付・事務手続きのために使用するほか、高圧ガスに

関する資格、法定義務講習及び保安教育に関連した情報提供にも使用します。なお、これらの情報に関

する詳細については、本講習の案内書を御参照ください。